

**ĐOÀN XÃ CHIÊN ĐÀN
ĐOÀN TRƯỞNG
THPT VÕ NGUYỄN GIÁP**

Số: 24/KH-ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Chiên Đàn, ngày 01 tháng 1 năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác Đoàn và phong trào thanh niên tháng 01 năm 2026

Căn cứ vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2025 – 2026 của Thành đoàn Đà Nẵng;

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2025 – 2026 của nhà trường;

Căn cứ vào kế hoạch công tác Đoàn trường năm học 2025 – 2026;

Căn cứ vào nhu cầu, tình hình thực tiễn của đoàn viên, thanh niên và học sinh trong nhà trường. Nay BCH Đoàn trường THPT Võ Nguyên Giáp xây dựng kế hoạch công tác Đoàn và phong trào thanh niên tháng 01 năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức kết nạp đoàn viên mới đảm bảo đúng quy trình, điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Trang bị kiến thức lý luận chính trị cơ bản cho đoàn viên mới thông qua triển khai 04 bài học lý luận chính trị.
- Tổ chức hiệu quả Sinh hoạt Ngày học sinh – sinh viên Việt Nam (09/01), tạo môi trường giáo dục lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh.
- Tăng cường công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh THPT.

2. Yêu cầu

- Hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế nhà trường.
- Thu hút đông đảo học sinh, đoàn viên tham gia; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.
- Nội dung gắn với giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống và truyền thống học sinh – sinh viên Việt Nam.

II. ĐỐI TƯỢNG – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng:

- Thanh niên ưu tú, cảm tình Đoàn; đoàn viên mới; đoàn viên, học sinh toàn trường.

2. Thời gian:

- Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/01/2026.

3. Địa điểm:

- Tại trường THPT Võ Nguyên Giáp và các địa điểm phù hợp theo từng hoạt động.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

1. Tổ chức Cuộc thi video giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh với chủ đề “Thư gửi gia đình”

a) Mục đích:

- Giáo dục đạo đức, lối sống, bồi dưỡng tình cảm gia đình, lòng hiếu thảo, ý thức trách nhiệm của học sinh đối với gia đình và xã hội.

- Tạo môi trường để học sinh bày tỏ suy nghĩ, cảm xúc, quan điểm sống tích cực thông qua hình thức sáng tạo số.

b) Đối tượng tham gia:

- Học sinh toàn trường và thi theo đơn vị lớp, mỗi lớp là 1 bài dự thi.

c) Nội dung:

- Video thể hiện dưới hình thức một bức “Thư gửi gia đình”, trong đó học sinh chia sẻ suy nghĩ, tình cảm, lời tri ân, xin lỗi hoặc cam kết rèn luyện đạo đức, lối sống.

- Nội dung đảm bảo tính giáo dục, nhân văn, phù hợp thuần phong mỹ tục, lứa tuổi học sinh.

d) Hình thức – thời lượng:

- Video ngắn (từ 3 – 5 phút).

- Có thể sử dụng hình ảnh, lời dẫn, nhạc nền phù hợp; khuyến khích yếu tố sáng tạo.

d) Thời gian tổ chức:

Phát động và triển khai trong tháng 01 năm 2026; tổng kết, trao thưởng trong giờ sinh hoạt chào cờ cuối tháng.

e) Hình thức chấm và trao giải:

- Chấm điểm dựa trên nội dung, thông điệp giáo dục, hình thức thể hiện và mức độ lan tỏa.

- Trao giải cá nhân/nhóm tiêu biểu; lựa chọn video chất lượng để tuyên truyền trên các kênh truyền thông của nhà trường và Đoàn trường.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tuyên truyền kỷ niệm Ngày học sinh – sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2026).

- Đẩy mạnh tuyên truyền truyền thống vẻ vang của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho học sinh.

3. Tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới

- Rà soát, xét chọn thanh niên ưu tú đủ điều kiện kết nạp Đoàn.

- Tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới trang trọng, đúng nghi thức Điều lệ Đoàn.

- Phân công đoàn viên chính thức giúp đỡ, kèm cặp đoàn viên mới trong thời gian rèn luyện.

4. Triển khai 04 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên mới

- Tổ chức học tập, quán triệt 04 bài học lý luận chính trị theo hướng dẫn của Trung ương Đoàn:

- Hình thức tổ chức: học tập trung kết hợp thảo luận, sinh hoạt chi đoàn.

5. Tổ chức Sinh hoạt Ngày học sinh – sinh viên Việt Nam (09/01)

- Tổ chức sinh hoạt chủ đề: “Học sinh Việt Nam – Bản lĩnh, trí tuệ, khát vọng cống hiến”.

- Giao lưu, tọa đàm truyền thống học sinh – sinh viên Việt Nam.

- Biểu dương học sinh tiêu biểu, học sinh tích cực tham gia phong trào Đoàn.

6. Công tác giáo dục đạo đức, lối sống và xây dựng văn hóa học đường

- Tổ chức các hoạt động giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành nội quy, quy định của nhà trường cho học sinh sau học kỳ I.

- Lòng ghép nội dung giáo dục tình cảm gia đình, trách nhiệm của học sinh với bản thân, gia đình và xã hội trong các buổi sinh hoạt Chi đoàn, sinh hoạt dưới cờ.



- Phát hiện, biểu dương những tập thể, cá nhân học sinh có việc làm tốt, hành động đẹp, có chuyển biến tích cực trong rèn luyện đạo đức, lối sống.

7. Mở lớp tập huấn kỹ năng công tác Đoàn cho học sinh

a) Mục đích

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về công tác Đoàn, sinh hoạt Chi đoàn cho học sinh, đặc biệt là cán bộ Chi đoàn, đoàn viên mới.

- Góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi đoàn và hiệu quả phong trào Đoàn trong nhà trường.

b) Đối tượng:

- Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn; cán bộ lớp; đoàn viên, học sinh có nguyện vọng tham gia công tác Đoàn.

c) Nội dung tập huấn:

- Kỹ năng tổ chức sinh hoạt Chi đoàn, sinh hoạt chủ điểm.

- Kỹ năng điều hành, thuyết trình, làm việc nhóm và tổ chức hoạt động tập thể.

- Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn, nghi thức Đoàn và một số kỹ năng công tác Đoàn cơ bản.

d) Hình thức tổ chức:

- Tập huấn tập trung kết hợp thực hành, trao đổi kinh nghiệm.

e) Thời gian:

- Tổ chức trong tháng 01 năm 2026.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Đoàn trường:

- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động trọng tâm.

2. Bí thư các Chi đoàn:

- Triển khai đến đoàn viên, học sinh; quản lý, theo dõi đoàn viên mới.

3. Giáo viên chủ nhiệm:

- Phối hợp triển khai, tổ chức, đảm bảo nề nếp, kỷ luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Chi đoàn căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Đoàn trường để điều chỉnh, bổ sung.

Trên đây là Kế hoạch Công tác Đoàn và phong trào thanh niên tháng 1 năm 2026.
Đề nghị các Chi đoàn và các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU


Đào Kim Tân

T/M. BCH ĐOÀN TRƯỞNG


BÍ THƯ

Đỗ Hoàng Nhiệm

Nơi nhận:

- Cấp ủy, Ban giám hiệu (báo cáo);
- GVCN, các chi đoàn (thực hiện);
- Lưu: VP Đoàn

